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ATA DA REUNIÃO DE ÁREA  

01. Oração (Serenidade e Serviço)  08. Relatório dos servidores;  

02. Apresentação  09. Eleição de Encargos;  

03. Leitura das 12º tradições e 12º conceitos;  10. Moções;  

04. Leitura do 9º Conceito na íntegra;  11. XXIII Encompassos  

05. Aprovação da ata anterior;  12. Relatório dos grupos;  

06. Chamada dos servidores e grupos;  13. Oração de encerramento;  

07. (Des) assentamento de grupos;    

   

PRESENÇAS  

  

Nº NOME  ENCARGO  Nº NOME  ENCARGO  

01 PODER 

SUPERIOR 

PS  22 João Vitor  

02 Luciano Reis  Coordenador CSA BASE 23 Sidney  Grupo Periperi 

03 Rose L.  RSA  24 Hudson  Grupo Recuperação  

04 Ricardo L. Coord. Linha de Ajuda  25 João Vicente   

05 Marcos  26 Luana  Grupo  Novo Amanhecer Espirit. 

06 Felitche Grupo Stiep  27 Raymon  Grupo Bom Retiro  

07 Alan  Grupo Pelourinho 28 Michel  Grupo Penha  

08 Maicon  29 Adriana  Grupo Esperança 

09 Simplicio  30  Renan Grupo quarentena 

10 Ramon  RSG grupo Só por hoje  31  Fábio  RSG SUP. Grupo Stiep 

11 Marlon  Coord. De Materiais 32 Guimarães   

12 Marcel  Grupo Brotas 33 Adenilson Tesoureiro Novo Amanhecer 

13 Emiliano   34 Wilton  Grupo Barreiras 

14 Edson  Grupo Camaçari 35 Eulália  Tesoureira do Grupo  

recuperação 

15 Orlando Grupo Boca do Rio 36 Alan Grupo Pelourinho 

16 Dagoberto  37 Fabio Grupo Vilas 

17 Marcia  38 Pierre Grupo Campo Santo 

18 Jean Tesoureiro CSA BASE  *( JUST. 

AUSÊNCIA) 

39 Alanzão  

19 Felipe S. Grupo Imbuí  40   

20 Alex Grupo Graça 41   

21 Maiko  42   

  

CHAMADA DOS GRUPOS  

  
 GRUPOS SERVIDOR  1° CHAMADA  2° CHAMADA  RELATÓRIOS  

01 Grupo Acolhimento          

02 Grupo Boa Viagem       

03 Grupo Boca do Rio  Orlando       

04 Grupo Brotas  Marcel       

05 Grupo Bonfim         

06 Grupo Campo Santo   Pierre       

07 Grupo Esperança  Adriana       

08 Grupo Graça  Alex     

09 Grupo Gratidão       

10 Grupo Imbuí  Felipe S.       

11 Grupo Lapa          

12 Grupo Liberdade          

13 Grupo Milagres          
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14 Grupo Ondina          

15 Grupo Pelourinho  Alan       

16 Grupo Penha  Michel        

17 Grupo Periperi  Sidney       

18 Grupo Rio Vermelho       

19 Grupo Stiep  Felitche       

21 Grupo Tamo Junto         

22 Sabedoria e Paz  Manfrine        

23 Novo Horizonte  Emerson        

24 Camaçari  Edson       

25 Só por Hoje  Ramon        

 GRUPOS ON-LINE 

01 Grupo Quarentena  Renan       

02 Grupo Recuperação  Hudson        

03 Grupo Novo Amanhecer Espiritualidade  Luana        

04 Grupo Nova Era   Júlio        

05 Grupo Bom Retiro  Raymon       

  

CHAMADA DOS SERVIDORES  

  

SERVIDORES 1° CHAMADA 2° CHAMADA RELATÓRIO 

• Coordenador Luciano Reis    

• Vice Coordenador     

• R.S.A Rose L.    

• Secretário     

• Tesoureiro Jean    

• H.I.     

• Linha de Ajuda Ricardo L.    

• Longo Alcance     

• Materiais Marlon    

• Eventos     

  

  
OBSERVAÇÕES INICIAIS  

 Falou-se muito sobre a vinda de vários grupos e a falta de servidores para manter o serviço. 

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR  

Ressalva dos Grupos Brotas, Boca do Rio e Esperança: 

1. Brotas devolveu a moção pedindo 3 orçamentos do Data show dúvidas acerca do cuidado e guarda 

do  equipamento. 

2. Boca do Rio: Pede que o teto para compra do data show seja de R$3.000,00. 

3. Grupo Esperança: Aprovou com a mesma ressalva do Boca do Rio 

 
INFORMAÇÕES ADCIONAIS  

  

A ata foi feita de boa vontade, sem encargo nesta reunião, por Alanzão. Foi levado em conta anotações e ajuda 

de alguns companheiros. 

Peço amorosamente paciência diante algum desencontro que por ventura ocorra e me ponho  a disposição. 

Em irmandade. 
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(DES) ASSENTAMENTO DE GRUPOS  
 

01 Grupo Barreiras Wilton ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

02 Grupo Vilas do Atlântico  Fabio ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

03 Grupo Mussurunga  ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

04 Grupo Novo Dia Simplicio ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

05 Grupo Stela Bruce ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

06 Grupo Lauro de Freitas Emiliano ASSENTADO NESTA REUNIÃO 

BEM VINDOS 

  

RELATÓRIO DOS SERVIDORES  

  
✓ COORDENADOR  
Me chamo Luciano Reis, sou um adicto, e estou limpo a 6 anos,02 meses e 

21 dias, e continuo voltando. Servindo como Coordenador de área deste 

CSA. 

Durante o período compreendido entre 03 de Março à 18 de Maio 2024 

realizamos as atividades a seguir: 

Participando também ativamente do GT de criação da associação onde 

conseguimos finalizar a criação de nossa associação, estamos tamos com um 

corretor procurando um casa para criação de nosso centro de serviço. 

Servindo com Tesoureiro da Associação . ESABase 

Servindo também com tesoureiro do III Convenção Bahiana de NA onde já 

definimos um data para o evento e local, 

Servindo como tesoureiro do Grupo Só por Hoje. 

Servindo como secretário do XXIII Encompassos o qual já temos 37 

inscritos. 

Servindo também como Coordenador do GT de revisão do Guia de procedimento 

do CSABase o qual já tivemos 03 reuniões e evoluímos nas correções e 

alterações do novo guia, onde já podemos dar inicio as reuniões para 

conclusão de nosso guia. 

Servindo Tesoureiro do nosso Encontradições que estamos tentando planejar 

acontecer em Julho. 

Mantive ativo nos grupos de WhatsApp para o propósito do 8º conceito, 

tirando dúvidas, trocando experiências com os demais servidores. No 

mais, agradeço a oportunidade de servir em espírito de irmandade. 

 

Luciano Reis  
Coordenador CSABase   
(71) 99705-0599  

  
✓ TESOUREIRO  

  

Relatório e extrato da Tesouraria do CSA BASE,  de 05 de março 

de 2024 até o dia 19 de maio de 2024. 

Todos os Pagamentos fixos estão em dia até maio de 2024. 

*** Foram Créditos não encontrado nos Grupos de WhatsApp ou os PDFs que não conseguir abrir. 

Saldo atual até o dia 19/05/2024 é de R$23.842,13. 
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Data Histórico ENTRADA SAÍDA Saldo 

5/3 Rem Básica 0,16   21.999,88 

5/3 Créd. Juros  8,81   22.008,69 

5/3 *** 300,00   22.308,69 

5/3 Compras de fichas Grupo Boca do Rio 90,00   22.398,69 

6/3 Compra de medalhões por membros 170,00   22.568,69 

8/3 Rem Básica 0,03   22.568,72 

8/3 Créd. Juros  1,69   22.570,41 

9/3 Rem Básica 0,01   22.570,42 

9/3 Créd. Juros  0,75   22.571,17 

10/3 Rem Básica 0,00   22.571,17 

10/3 *** 69,26   22.640,43 

11/3 Repasse do Grupo Novo Amanhecer Espiritualidade 100,00   22.740,43 

13/3 Compra de literatura por membro 75,00   22.815,43 

13/3 Repasse Grupo QuarenteNA 200,00   23.015,43 

13/3 Compra de material para o CSA Base    2.316,78 20.698,65 

14/3 Rem Básica 0,09   20.698,74 

14/3 Créd. Juros  0,69   20.699,43 

14/3 Estorno da Compra de Material do dia 13/04 2.316,78   23.016,21 

14/3 Compra de material para o CSA Base    2.038,77 20.977,44 

14/3 Pagamento do Linha de Ajuda   60,00 20.917,44 

15/3 Compra de Medalhão por membro 45,00   20.962,44 

15/3 Pagamento do Zoom    87,79 20.874,65 

15/3 Repasse para a Região Brasil   300,00 20.574,65 

16/3 Rem Básica 0,08   20.574,73 

16/3 Créd. Juros  0,57   20.575,30 

17/3 Créd. Juros  0,23   20.575,53 

17/3 Rem Básica 3,23   20.578,76 

18/3 Créd. Juros  0,07   20.578,83 

18/3 Rem Básica 1,03   20.579,86 

18/3 *** 60,00   20.639,86 

19/3 Rem Básica 0,15   20.640,01 

19/3 Créd. Juros  1,15   20.641,16 

20/3 Créd. Juros  0,03   20.641,19 

20/3 Rem Básica 0,23   20.641,42 

21/3 Créd. Juros  0,23   20.641,65 

21/3 Rem Básica 1,79   20.643,44 

22/3 Rem Básica 0,30   20.643,74 

22/3 Créd. Juros  2,31   20.646,05 

25/3 Compre de 1 texto básico por membro 23,00   20.669,05 

25/3 Repasse Grupo Campo Santo 50,00   20.719,05 

26/3 *** 100,00   20.819,05 

27/3 Rem Básica 0,10   20.819,15 

27/3 Créd. Juros  0,81   20.819,96 



Ata da Reunião de Área do CSA Base  

19 de maio de 2024 

  

6 
 

27/3 Repasse Grupo Recuperação de NA Bahia 190,00   21.009,96 

28/3 *** 150,00   21.159,96 

28/3 *** 200,00   21.359,96 

1/4 Rem Básica 0,11   21.360,07 

1/4 Créd. Juros  1,72   21.361,79 

1/4 *** 100,00   21.461,79 

1/4 Repasse do Grupo Graça 45,00   21.506,79 

1/4 Compre de livreto por membro 17,00   21.523,79 

1/4 Repasse Grupo QuarenteNA 200,00   21.723,79 

1/4 Compra de materiais do Grupo Brotas 75,00   21.798,79 

2/4 Rem Básica 0,30   21.799,09 

2/4 Créd. Juros 5,06   21.804,15 

2/4 Compra de Medalhão por membro 90,00   21.894,15 

3/4 Rem Básica 0,12   21.894,27 

3/4 Créd.  Juros 1,06   21.895,33 

4/4 Rem Básica 2,91   21.898,24 

4/4 Créd.  Juros 17,68   21.915,92 

5/4 Rem Básica 1,76   21.917,68 

5/4 Créd.  Juros 10,82   21.928,50 

6/4 Rem Básica 0,13   21.928,63 

6/4 Créd.  Juros 0,85   21.929,48 

8/4 Rem Básica 0,07   21.929,55 

8/4 Créd.  Juros 1,69   21.931,24 

8/4 Compra de materiais do Grupo Milagres 50,00   21.981,24 

8/4 Repasse do Grupo Virtual Bom Retiro 90,00   22.071,24 

8/4 Repasse do Grupo Novo Amanhecer Espiritualidade 250,00   
22.321,24 

9/4 Rem Básica 0,08   22.321,32 

9/4 Créd.  Juros 0,75   22.322,07 

9/4 Compra de materiais do Grupo Vilas 58,00   22.380,07 

9/4 Compra de Materiais do Grupo Lauro de Freitas 43,00   22.423,07 

10/4 Rem Básica 8,39   22.431,46 

10/4 Créd.  Juros 52,13   22.483,59 

10/4 Venda de ficha Branca 5,00   22.488,59 

10/4 Compra de Medalhão por membro 45,00   22.533,59 

10/04 Compra de Medalhão por membro 45,00   22.578,59 

11/04 Venda de materiais 113,00   22.691,59 

11/04 Venda de 1 guia de passos 45,00   22.736,59 

14/04 Rem Básica 0,01   22.736,60 

14/04 Créd.  Juros 0,07   22.736,67 

15/04 Venda de Guia de Passos 45,00   22.781,67 

15/04 Compra de materiais do Grupo Ondina 193,50   22.975,17 

15/04 Despesa com cópia de Chaves   14,00 22.961,17 

15/04 Pagamento do linha de ajuda   60,00 22.901,17 
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15/04 Pagamento do Zoom   85,23 22.815,94 

15/04 Pagamento do aluguel da Paroquia Janeiro e Março   200,00 22.615,94 

16/04 Rem Básica 0,06   22.616,00 

16/04 Créd.  Juros 0,57   22.616,57 

16/04 Repasse do Grupo Virtual Bom Retiro 100,00   22.716,57 

17/04 Rem Básica 0,49   22.717,06 

17/04 Créd.  Juros 3,25   22.720,31 

18/04 Rem Básica 0,27   22.720,58 

18/04 Créd.  Juros 1,33   22.721,91 

18/04 Quitação de débito de materiais do Grupo Stiep 68,00   22.789,91 

18/04 Venda de Fichas para o Grupo Lapa 115,00   22.904,91 

19/04 Rem Básica 0,23   22.905,14 

19/04 Créd.  Juros 1,16   22.906,30 

20/04 Rem Básica 0,04   22.906,34 

20/04 Créd.  Juros 0,23   22.906,57 

21/04 Rem Básica 0,23   22.906,80 

21/04 Créd.  Juros 1,80   22.908,60 

22/04 Rem Básica 0,16   22.908,76 

22/04 Créd.  Juros 2,33   22.911,09 

22/04 Compra de Materiais por membro 90,00   23.001,09 

22/04 Repasse do Grupo QuarenteNA 250,00   23.251,09 

23/04 Repasse para despesa da RSA   500,00 22.751,09 

23/04 Repasse do Grupo Recuperação de NA Bahia 100,00   22.851,09 

24/04 Repasse ação IP no estádio   15,00 22.836,09 

25/04 Rem Básica 0,08   22.836,17 

25/4 Créd.  Juros 0,37   22.836,54 

26/4 Rem Básica 0,11   22.836,65 

26/4 Créd.  Juros 0,50   22.837,15 

27/4 Rem Básica 0,37   22.837,52 

27/4 Créd.  Juros 1,76   22.839,28 

28/4 Rem Básica 0,27   22.839,55 

28/4 Créd.  Juros 1,75   22.841,30 

29/4 *** 110,00   22.951,30 

29/4 *** 70,00   23.021,30 

29/4 *** 30,00   23.051,30 

29/4 Repasse para despesa com o dial Mundial   160,00 22.891,30 

29/4 Repasse para painel de IP   157,00 22.734,30 

30/04 *** 30,00   22.764,30 

30/4 Repasse para o IP no estádio   15,00 22.749,30 

1/5 Rem Básica 0,80   22.750,10 

1/5 Créd.  Juros 3,92   22.754,02 

2/5 Rem Básica 0,95   22.754,97 

2/5 Créd.  Juros 5,54   22.760,51 

2/5 *** 10,00   22.770,51 
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2/5 Material comprado pelo Laço que nos Unem 100,00   22.870,51 

2/5 *** 10,00   22.880,51 

2/5 *** 10,00   22.890,51 

2/5 *** 100,00   22.990,51 

2/5 *** 35,00   23.025,51 

2/5 Compra de materiais para o CSA Base   1.067,49 21.958,02 

2/5 Compra de medalhão e chips  229,27   22.187,29 

2/5 Compra de materiais Grupo Vilas 113,00   22.300,29 

3/5 Rem Básica 0,18   22.300,47 

3/5 Créd.  Juros 1,06   22.301,53 

3/5 *** 240,00   22.541,53 

4/5 Rem Básica 2,87   22.544,40 

4/5 Créd.  Juros 17,79   22.562,19 

5/5 Rem Básica 1,00   22.563,19 

5/5 Créd.  Juros 10,88   22.574,07 

6/5 Rem Básica 0,04   22.574,11 

6/5 Créd.  Juros 0,86   22.574,97 

6/5 Repasse Grupo Virtual Bom Retiro 94,97   22.669,94 

6/5 Repasse Grupo Periperi 30,00   22.699,94 

6/5 *** 60,00   22.759,94 

7/5 *** 150,00   22.909,94 

8/5 Rem Básica 0,62   22.910,56 

8/5 Créd.  Juros 3,66   22.914,22 

8/5 Compra de materiais do Grupo Campo Santo 100,00   23.014,22 

8/5 Pagamento do linha de ajuda   60,00 22.954,22 

8/5 Repasse da Região Brasil   300,00 22.654,22 

9/5 Pagamento do zoom   85,23 22.568,99 

9/5 Rem Básica 0,21   22.569,20 

9/5 Créd.  Juros 1,26   22.570,46 

9/5 Reembolso da ação de IP   115,00 22.455,46 

10/5 Rem Básica 8,84   22.464,30 

10/5 Créd.  Juros 52,91   22.517,21 

10/5 Repasse do Grupo Recuperação de NA Bahia 165,00   22.682,21 

10/5 Compra de 5 fichas Grupo Milagres 25,00   22.707,21 

11/5 Rem Básica 0,04   22.707,25 

11/5 Créd.  Juros 0,26   22.707,51 

13/5 *** 100,00   22.807,51 

13/5 Compra de Livro  42,00   22.849,51 

13/5 Compra de livro 42,00   22.891,51 

13/5 Compra de livro 42,00   22.933,51 

13/5 Compra de livro 42,00   22.975,51 

13/5 Compra de um Só por hoje Grupo esperança 45,00   23.020,51 

13/5 Compra de livro 42,00   23.062,51 
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13/5 Com de dois livros princípios orientadores por 

membros 

84,00   23.146,51 

13/5 Pagamento Folhetos Grupo Milagres 152,00   23.298,51 

13/5 Compra de ficha  Grupo Milagres 25,00   23.323,51 

13/5 Compra de livro 42,00   23.365,51 

13/5 Repasse do Grupo Boca do Rio 200,00   23.565,51 

13/5 Repasse do Grupo Esperança 80,00   23.645,51 

13/5  *** 5,00   23.650,51 

14/5 Repasse do grupo Stiep 78,00   23.728,51 

14/5 Compra de material CSABASE   361,30 23.367,21 

14/5 Compra de Materiais Grupo QuarenteNA 180,00   23.547,21 

15/5 Crédito abono salarial João Colt 1.412,00   24.959,21 

15/5 Pagamento do Advogado com despesas para 

Associação 

  1.270,80 23.688,41 

16/5 Rem Básica 0,18   23.688,59 

16/5 Rem Básica 1,08   23.689,67 

17/5 Créd.  Juros 0,39   23.690,06 

17/5 Rem Básica 3,27   23.693,33 

17/5 Compra de livro viver limpo 45,00   23.738,33 

17/5 *** 100,00   23.838,33 

18/5 Rem Básica 0,30   23.838,63 

18/5 Créd.  Juros 2,26   23.840,89 

18/5 Rem Básica 0,08   23.840,97 

19/5 Créd.  Juros 1,16   23.842,13 

Jean França 

Tesoureiro  
(71) 99333-4965  

  
✓ SECRETÁRIO (VAGO)  

  

✓ RSA  

Período de Março a Maio de 2024 

Bom dia, Rose adicta em recuperação limpa há 19 anos 11 meses e 17 dias mas é só por hoje, servindo ao Csa 

Base como Representante de Serviço de Área. Participei das reuniões de revisão do Guia de procedimentos 

da Região Brasil e de um Webnar sobre os serviços de H&I sendo 5 partilhas de diferentes partes do mundo 

falando do H&I em cada uma delas. 

No mês de março aconteceu no Rio de Janeiro a reunião presencial da Abna. Onde os encargos foram 

preenchidos ficando a mesa da Abna assim: 

- Coordenação: Francelle (BA) 

- Vice-Coordenação: Sadala (PR) 

- Tesouraria: Tereza (RJ) 

- Conselho Fiscal: Vinicius (SP) / Rogério (SC) 

- Coordenação de Relações Públicas (RP): Aurélio (SP) 
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- Coordenação de Desenvolvimento da Irmandade (DI): Ciro (MS) 

- Coordenação de Revisão e Tradução de Literatura (RTL): Michel (SC) 

- Coordenação de H&I: Amauri (SP) onde 3(três) servidores da Convenção Brasileira foram destituídos sendo 

eles: Daniel Bento (Vice coordenador), Reginaldo (Coordenador) e Bruno Meireles( secretário de um 

Subcomitê) 

Daniel e Bruno foram destituídos por agressão física acontecida no ação de Longo Alcance que aconteceu em 

janeiro entre as Regiões Brasil e Nordeste, e Reginaldo foi destituído por falta de prestação de contas claras( o 

companheiro estava acompanhando a esposa que estava tendo bebê e de uma gravidez de risco) 

A Abna assumiu a Convenção até uma eleição de encargos. 

No final do mês de março a Abna fez uma reunião para os subcomitês da Convenção fizesse suas prestações 

de contas e uma eletiva para o encargo de vice coordenador, como a Região Brasil sedia o evento apoiamos a 

candidatura de Luiz Trezena nosso (Delegado suplente) e o mesmo foi eleito, já a eleição para Coordenador 

aconteceu na CNS em uma reunião Extraordinária da Abna. Vou enviar o relatório por escrito do que 

conseguir participar na CNS mas no dia 22/05/24 as 20hs eu, João e Saymon vamos fazer uma reunião para 

que todos os rsg’s possam tirar dúvidas e participar. Estaremos falando da CNS, uma troca de experiências.  

Segue relatório de despesas com a CNS  

O tesoureiro me repassou o valor de R$500,00 sendo gastos R$ 394,96 com um saldo restante de R$ 105,23. 

Segue notas em anexo  

Em espírito de serviço  

Rose Lasserre  
RSA  
(71) 99935-0860  

  

  

✓ EVENTOS 

 

Boa noite.  

Emerson, adicto limpo a 2 anos e 5 meses, servindo como coordenador de eventos a 3 meses. 

Nesse tempo foi realizado o dia mundial no serviço em 1 de maio, no grupo 

Milagres. O evento teve uma boa presença de 45 pessoas e tambem foi hibrido. 

Foi feita uma rifa para arrecadar sétima para fazer o evento e esse valor foi de R$ 365,00, 

sendo o mesmo usado para comprar salgados, doces, refrigerantes, água 

e café. Foi doada por companheiro o bolo. 

O evento rendeu uma sétima de R$ 165,00. 

 

SEGUE RELATÓRIO: 



Ata da Reunião de Área do CSA Base  

19 de maio de 2024 

  

11 
 

 
 

✓ SUBCOMITÊ DE LINHA DE AJUDA  

  

 CSA BASE  – 03/03/2024 - 18/05/2024 

 

Meu nome é Ricardo, sou um adicto em recuperação, limpo só por hoje há 20 anos 09 meses 

e 20 dias, graças a Narcóticos Anônimos que me mostrou um caminho espiritual, a cada 

membro de NA que orou para minha chegada e me mostrou como funciona, a meu padrinho. 

Nesse período tenho registrado 74 conversas via watsapp com solicitações de informações 

sobre os horários de reuniões e de como funciona NA.  

As ligações continuam numa frequência média de 03 ligações por dia, tem sido mais contante 

o  contato via aplicativo de mensagens. 

Houve uma solicitação da Faculdade Visconde de Cairú, estudantes de Psicologia que haviam 

visitado uma instituição, ADRA, unidade Barbalho que acolhe pessoas em situação de 

vulnerabilidade. Queriam visitar um grupo de NA, fiz o convite para irmos ao grupo Milagres 

em um domingo à tarde, e acompanhei eles nessa visita. Questionaram sobre a possibilidade 

de um painel de IP da unidade, que foi feito com êxito, com a minha presença e a companheira 

Ana Carolina. 

Houve uma ligação de uma professora da mesma faculdade solicitando informações sobre 

reuniões de NA com acessibilidade para pessoas com deficiência auditiva. 
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Junto com o Relações públicas da Região Brasil, João Colt, tivemos uma reunião uma senhora 

chamada Luz Marina que nos dará acesso ao sistema carcerário do Estado da Bahia para 

podermos levar a mensagem de NA. 

 

Agradeço a confiança dos Grupos do CSA Base e dos servidores na confiança para que eu 

preste esse serviço e na atualização do funcionamento dos Grupos para que a informação 

chegue clara a quem precisa. 

 

Vamos continuar levando a mensagem de NA. 

 

Só por hoje. 

  
Ricardo Lasserre  
Coordenador de Linha de Ajuda  
(71) 99254-9696  

  

✓ SUBCOMITÊ DE MATERIAIS  

Pendências Antigas: 

Gr. Camaçari Gr. Bonfim Grupo Stiep 

R$ 109,60 R$ 50,00 R$ 68,00 

NP NP PG 
 

Legenda: PG Pago  NP Não Pago  PP Pago Parcialmente 
 

